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Apresentacao

O Projeto AvaliaUnB foi criado com o intuito de ampliar o contato da Comisséo Prépria de
Avaliacdo (CPA) da UnB com as unidades académicas da Instituicdo. Neste projeto, a CPA
visitard as unidades e disponibilizara estudos relacionados a egressos (area de atuacado do
egresso, empregabilidade no setor formal, rendimentos dos recém-formados, rendimento
dos egressos com mais de cinco anos de atuacdo no mercado e localizacdo geogréfica), a

retencdo e a evasao.

Egressos

O acompanhamento de egressos representa a possibilidade de se ter um feedback acerca
da formagé&o ofertada. Esse retorno é fundamental para avaliar a qualidade dos cursos, para
a formulagéo de politicas institucionais e também para conhecer resultados do compromisso
da UnB com a sociedade.

Em 2013, a UnB firmou convénio com Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) para que a
Universidade pudesse ter acesso aos dados identificados da Relacdo Anual de Informagdes
Sociais — RAIS. A partir dessa base de dados, passou a ser possivel realizar uma série de
levantamentos sobre a atuacéo dos ex-alunos da UnB ao longo dos anos no mercado formal
brasileiro, tais como: faixa de renda, tipo de vinculo empregaticio, area de atuacdo,
percentual por unidade da Federagdo. Neste relatério, sdo apresentados os resultados das

apuracoes realizadas para o curso de Agronomia.

Metodologia

As remuneracdes foram calculadas por trabalho principal de cada pessoa. Para tal, foram
consideradas as seguintes variaveis: horas semanais contratadas, tempo de servico no

emprego e remuneracao.
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Feminino
Masculino
Total

Faixa Etéria

De 19 a 24 anos
De 25 a 29 anos
De 30 a 34 anos
De 35 a 39 anos
De 40 a 44 anos
45 anos ou mais
Total

‘." UnB Ee::anato dz Plan‘gi:memo,l _

Resultados

Tabela 1 — Distribuicdo por sexo e forma de saida

Desligado-Falta
de Rendimento

54
78

Desligado-
Iniciativa do

Estudante

Formad?- Outros Total
Graduacao
175
58 294 10 416
75 423 15 591

Tabela 2 — Distribuicdo da forma de saida por faixa etaria

Desligado-Falta
de Rendimento

16
18
15
16

78

Desligado-

Estudante

Iniciativa do Formadcz— Outros
Graduacao
9 8 2
25 92 6
14 147
13 114
5 35
9 27
75 423 15

Gréfico 1 — Distribuicdo da forma de saida em 2015
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- Desligado-Falta de Rendimento
- Desligado-Iniciativa do Estudante
- Formado-Graduagéo

. Outros

35
141
176
148

48

43
5901
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Tabela 3 — Distribuicdo das remuneracées dos formados por CNAE®

Remuneracéo Qtd.

Administracéo Publica, Defesa e Seguridade Social

Agricultura, Pecuaria, Producao Florestal, Pesca e
Agricultura

Alojamento e Alimentacéo
Artes, Cultura, Esporte e Recreagéo
Atividades Administrativas e Servicos Complementares

Atividades Financeiras, de Seguros e Servi¢cos
Relacionados

Atividades Imobiliarias
Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas

Comércio; Reparacéo de Veiculos Automotores e
Motocicletas

Construcéo

Educacao

Eletrecidade e Gas

Industrias de Transformacao
Informacgdo e Comunicagéo

Outras Atividades de Servigos
Saude Humana e Servigos Sociais
Transporte, Armazenagem e Correio

(1) CNAE: Classificagdo Nacional de Atividades Econdmicas

R$ 10.119,08
R$ 4.385,66

R$ 904,99
R$ 676,47
R$ 5.143,97

R$ 7.669,97

R$ 7.220,63
R$ 9.363,56

R$ 4.152,93

R$ 9.797,01
R$ 5.841,78
R$ 14.038,93
R$ 9.632,03
R$ 4.497,79
R$ 5.050,48
R$ 12.631,17
R$ 6.447,12

23

1

15

57

1
36

17

5
18
1
10

g N 00 W

R$ 6.908,57
R$ 2.840,81

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 4.017,12

R$ 4.386,29

R$ 0,00
R$ 3.960,33

R$ 3.902,91

R$ 10.669,78
R$ 4.721,92
R$ 0,00

R$ 6.586,13
R$ 1.950,04
R$ 2.991,41
R$ 7.206,80
R$ 2.178,25

Tabela 4 — Distribuicdo das remuneracées dos evadidos por CNAE®

Remuneragao Qtd.
CNAE Classe 2.0 2015 DP 2015 2015

Administracéo Publica, Defesa e Seguridade Social

Agricultura, Pecuéria, Producéo Florestal, Pesca e
Agricultura

Alojamento e Alimentacdo
Artes, Cultura, Esporte e Recreacao
Atividades Administrativas e Servicos Complementares

Atividades Financeiras, de Seguros e Servigos
Relacionados

Atividades Imobiliarias
Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas

Comércio; Reparacéo de Veiculos Automotores e
Motocicletas

Construcao
Educacao
Eletrecidade e Gas
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R$ 8.723,17
R$ 4.508,92

R$ 884,17
R$ 816,58
R$ 1.751,54

R$ 6.832,73

R$ 1.110,25
R$ 3.276,68

R$ 3.187,90

R$ 4.562,03
R$ 4.190,13
R$ 6.202,35

10

21

14

13
1

R$ 6.287,46
R$ 2.710,86

R$ 0,00
R$ 410,90
R$ 1.110,81

R$ 3.932,80

R$ 0,00
R$ 1.921,11

R$ 4.884,92

R$ 2.988,70
R$ 5.179,24
R$ 0,00

0,68
0,65

0,00
0,00
0,78

0,57

0,00
0,42

0,94

1,09
0,81
0,00
0,68
0,43
0,59
0,57
0,34

0,72
0,60

0,00
0,50
0,63

0,58

0,00
0,59

1,53

0,66
1,24
0,00
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Remuneragao Qtd.
CNAE Classe 2.0 2015 DP 2015 2015

Industrias de Transformagéo R$ 6.174,73 R$ 4.851,50 0,79
Informagéo e Comunicagdo R$ 3.436,63 5 R$ 3.658,92 1,06
Outras Atividades de Servicos R$ 6.086,91 2 R$ 3.079,84 0,51
Salde Humana e Servigos Sociais R$ 903,28 3 R$ 145,62 0,16

(1) CNAE: Classificag&o Nacional de Atividades Econdmicas

Tabela 5 — Distribui¢cdo das remuneracdes por forma de saida

Remuneracéo

Desligado-Falta de Rendimento R$ 5.612,67 R$ 5.094,07 0,91

Desligado-Iniciativa do Estudante R$ 6.606,23 75 R$ 6.080,30 0,92

Formado-Graduacao R$ 8.590,54 423 R$ 6.178,43 0,72

Outros R$ 4.967,40 15 R$ 3.689,18 0,74

Gréfico 2 — Distribuicdo das remuneragdes por forma de saida

Formado-Graduagao
Desligado-Iniciativa do Estudante
Desligado-Falta de Rendimento
Outros

'\0900
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Tabela 6 — Distribuicdo das remuneragfes dos formados por profissdo

Remuneracéao

Dirigente do Servi¢o Publico Federal
Administrador

Agente de Saude Publica

Agente de Policia Federal

Agente de Defesa Ambiental
Investigador de Policia

Engenheiro Agrénomo

Assistente Administrativo

Auxiliar de Judiciério

Professor da EJA do Ensino Fundamental
Técnico em Administracédo
Escriturario de Banco

Supervisor Administrativo

Soldado da Policia Militar

Cabo Bombeiro Militar

Auxiliar de Escritorio

Vendedor de Comércio Varejista

R$ 15.034,59
R$ 13.284,33
R$ 10.826,36
R$ 10.254,60
R$ 9.954,82
R$ 9.122,10
R$ 9.101,72
R$ 9.081,61
R$ 8.135,14
R$ 7.683,11
R$ 7.444,66
R$ 7.253,29
R$ 6.952,65
R$ 6.423,33
R$ 5.591,73
R$ 4.843,68
R$ 2.594,49

23
8
6

12
7

72

35
8
6
6

48
6

12

10
9
9

R$ 10.524,41
R$ 4.884,15
R$ 2.607,45
R$ 1.124,38
R$ 4.171,17

R$ 234,53
R$ 3.706,96

R$ 12.459,09
R$ 1.847,53
R$ 3.775,72
R$ 2.564,99
R$ 4.190,39
R$ 2.995,92
R$ 1.156,50

R$ 400,14
R$ 4.009,17
R$ 1.398,29

Tabela 7 — Distribuicdo das remuneragfes dos evadidos por profissdo

Remuneragao

Administrador
Dirigente do Servico Publico Federal

Professor de Disciplinas Pedagdgicas no
Ensino Médio

Investigador de Policia
Analista de Desenvolvimento de Sistemas

Dirigente do Servigo Publico Estadual e
Distrital

Auxiliar de Judiciério
Escriturario de Banco
Soldado da Policia Militar
Engenheiro Agrbnomo
Assistente Administrativo
Auxiliar de Escritério
Supervisor Administrativo
Auxiliar de Cartério
Gerente Administrativo
Vendedor de Comércio Varejista
Recepcionista, em Geral
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R$ 17.397,04
R$ 13.229,64

R$ 10.181,71

R$ 9.320,43
R$ 9.107,49

R$ 8.950,42

R$ 8.315,81
R$ 6.926,48
R$ 5.854,51
R$ 5.560,48
R$ 4.237,90
R$ 3.215,23
R$ 2.914,96
R$ 2.910,86
R$ 2.604,86
R$ 1.515,45
R$ 1.092,35

IS

N W

R$ 7.947,09
R$ 11.264,68

R$ 7.918,15

R$ 212,76
R$ 10.758,61

R$ 2.531,40

R$ 1.932,67
R$ 4.031,57
R$ 620,31
R$ 2.101,19
R$ 2.386,88
R$ 1.541,27
R$ 966,39
R$ 3.208,66
R$ 1.746,09
R$ 556,42
R$ 678,65

0,70
0,37
0,24
0,11
0,42
0,03
0,41
1,37
0,23
0,49
0,34
0,58
0,43
0,18
0,07
0,83
0,54

0,46
0,85

0,78

0,02
1,18

0,28

0,23
0,58
0,11
0,38
0,56
0,48
0,33
1,10
0,67
0,37
0,62
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Gréfico 3 — Distribuicdo das remuneragfes dos formados por profisséo
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Tabela 8 — Distribui¢cdo das remuneracdes dos formados por Regido

Remuneracdo | Qtd.
2015 2015 D 2015 2015

Centro-Oeste R$ 5.623,61 R$ 3.716,52 0,66
DF R$ 9.053,36 337 R$ 6.462,57 0,71
Nordeste R$ 6.482,89 13 R$ 4.813,80 0,74
Norte R$ 7.942,57 10 R$ 4.695,98 0,59
Sudeste R$ 7.870,70 28 R$ 5.179,92 0,66
Sul R$ 6.259,04 3 R$ 327,34 0,05

Tabela 9 — Distribuicdo das remunerag6es dos formados por UF

Remuneracédo | Qtd.
- 2015 2015 D 2015 2015

R$ 8.994,97 R$ 7.426,29 0,83
BA R$ 5.351,42 7 R$ 4.293,65 0,80
DF R$ 9.053,36 337 R$ 6.462,57 0,71
GO R$ 5.555,18 25 R$ 3.983,95 0,72

MA R$ 17.765,89 1 R$ 0,00 0,00
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Remuneracdo | Qtd.
- 2015 2015 DR 2045 2015

R$ 5.724,11 R$ 3.699,60 0,65
MS R$ 8.943,92 1 R$ 0,00 0,00
MT R$ 5.355,36 6 R$ 2.671,75 0,50
PA R$ 5.166,66 1 R$ 0,00 0,00
PB R$ 6.698,00 1 R$ 0,00 0,00
PE R$ 4.069,41 2 R$ 4.316,42 1,06
Pl R$ 6.902,06 1 R$ 0,00 0,00
PR R$ 5.952,00 1 R$ 0,00 0,00
RJ R$ 12.298,42 3 R$11.054,76 0,90
RO R$ 4.256,98 2 R$ 3.620,39 0,85
RS R$ 6.412,56 2 R$ 269,99 0,04
SE R$ 7.312,89 1 R$ 0,00 0,00
SP R$ 9.762,25 10 R$ 3.722,40 0,38
TO R$ 9.690,05 4 R$ 2.866,67 0,30

Observacdes: De todos os alunos formados, 80% trabalham no DF.

Tabela 10 — Distribuicdo das remuneracdes por sexo e forma de saida

Remuneracéo | Qtd.

Feminino Evadido R$ 4.056,06 R$ 3.421,27 0,84
Feminino Formado R$ 7.023,15 129 R$ 4.415,89 0,63
Masculino Evadido R$ 6.731,04 122 R$ 5.901,35 0,88
Masculino Formado R$ 9.278,27 294 R$ 6.701,08 0,72

Observacdes: Os homens formados ganham, em média, 32% a mais do que as mulheres
formadas.

Tabela 11 — Distribuicdo das remuneragdes dos formados por vinculo empregaticio

Remuneracéao Qtd.

R$ 7.199,81 R$ 4.671,05 0,65
Outros R$ 3.355,00 14 R$ 2.439,75 0,73
Servico Publico Efetivo R$ 10.081,46 206 R$ 5.367,87 0,53
Servigo Publico Nao Efetivo R$ 4.476,21 7 R$ 2.134,18 0,48
Temporario/Avulso R$ 40.976,10 2 R$49.531,56 1,21

Observacdes: A remuneracgao dos servidores publicos efetivos formados €, em média, 40%
maior do que a remuneracdo dos empregados CLT formados.
[8]
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Tabela 12 — Distribui¢cdo das remuneragdes dos evadidos por vinculo empregaticio

Remunera(;ao Qtd.

R$ 4.088,43 98 R$ 3.801,10 0,93
Outros R$ 2.438,88 2 R$ 620,68 0,25
Servigo Publico Efetivo R$ 9.660,95 59 R$ 6.195,39 0,64
Servigco Publico Nao Efetivo R$ 3.423,55 6 R$ 3.766,47 1,10
Temporario/Avulso R$ 3.894,68 3 R$ 5.164,45 1,33

Gréfico 4 — Distribuicao dos alunos formados, por vinculo empregaticio, 2015

- CLT
- Outros

- Servigo Publico Efetivo
I servico Pablico Nao Efetivo
. Temporario/Avulso

3%

Tabela 13 — Distribuicdo da remuneracao dos formados por ano de saida da UnB

) cv

1988 R$ 21.362,34 1 R$ 0,00 0,00
1989 R$ 12.790,02 1 R$ 0,00 0,00
1990 R$ 16.584,39 1 R$ 0,00 0,00
1991 R$ 19.583,11 2 R$ 5.980,78 0,31
1992 R$ 6.911,73 2 R$ 9.774,67 141
1993 R$ 5.211,28 1 R$ 0,00 0,00
1994 R$ 27.322,36 4 R$10.910,96 0,40
1995 R$ 20.947,15 2 R$10.684,67 0,51
1996 R$ 6.949,71 2 R$ 3.342,45 0,48
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1,01
0,73
0,33
0,56
0,38
0,47
0,49
0,40
1,22
0,43
0,49
0,59
0,60
0,39
0,43
0,80
0,63
1,00

1997
1998
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

R$ 9.083,03
R$ 7.011,03
R$ 14.379,64
R$ 9.935,88
R$ 11.187,81
R$ 10.341,40
R$ 9.109,04
R$ 9.220,94
R$ 10.349,99
R$ 9.952,38
R$ 9.020,17
R$ 8.176,26
R$ 7.642,91
R$ 6.275,24
R$ 5.351,23
R$ 4.393,25
R$ 3.627,18
R$ 4.218,62

16
20
28
27
24
33
38
29
51
31
27
34
11
18
14

B unB

R$ 9.151,60
R$ 5.118,09
R$ 4.734,09
R$ 5.525,86
R$ 4.250,65
R$ 4.838,01
R$ 4.425,45
R$ 3.683,95
R$ 12.673,05
R$ 4.311,71
R$ 4.448,44
R$ 4.801,86
R$ 4.558,41
R$ 2.417,54
R$ 2.295,43
R$ 3.535,81
R$ 2.297,51
R$ 4.228,56

Decanato de Planejamento,

Orgamento e Avaliagdo Institucional

Graéfico 5 — Distribuicdo das remunerac6es dos formados por ano de saida da UnB
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